REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI
GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE DEMOKRATIKE

Nr. Prot Tirané, mé i 2025
Lénda: Propozohet pér shqyrtim dhe miratim njé projektligj.
Drejtuar: Z. Niko PELESHI

Kryetar i Kuvendit té Shqipérisé

Kétu
I nderuar Kryetar,

NE mbéshtetje & nenit 81, pika | t¢ Kushtetutés dhe nenit 68. pika [t& Rregullores sé¢ Kuvendit t¢
Shqipérisg. bashkélidhur gjeni pér shqyrtim dhe miratim projektligjiin “Pér disa shiesa dhe
ndrvshime né Ligjin nr. 7895, daté 27.01.1995 “Kodi Penal i Republikés s¢ Shqipérisé”, i
ndryshuar”, shogéruar me relacionin pérkatés. propozuar nga njé deputete e Grupit Parlamentar t&
Partis¢ Demokratike.

Julutem. marrjen € masave pér nisjen e procedurave parlamentare pér shqyrtimin dhe miratimin ¢
kétij projektligji né Kuvendin e Shqipérisé. né pérputhje me nenet 68 ¢ vijues & Rregullores.

Duke ju faléndervar pér bashképunimin.

JORIDA TABAKU

DEPUT




REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

PROJEKTLIGJ
Nr. /2025
PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.01.1995 “KODI
PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, I NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t& neneve 78 dhe 81, pika 1 dhe pika 2 t& Kushtetutés, me propozimin e deputetes
Jorida Tabaku,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Né€ Ligjin nr. 7895, daté 27.01.1995 “Kodi Penal i Republikés sé¢ Shqipérisé™, i ndryshuar, béhen
shtesat dhe ndryshimet si mé poshté vijon:

Neni 1
N&nenin 237, pas paragrafit t& pesté, shtohet paragrafi i gjashté, me pérmbaijtje si mé poshté vijon:
Kur kjo vepér kryhet kundér gazetarit ose punonjésit t¢é medias, pér shkak té ushtrimit té
veprimtarisé sé tij profesionale né funksion 1é interesit publik dhe kur cilésité e personit jané té
dukshme ose ¢ njohura, dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.
Neni 2
Né& nenin 238, pas paragrafit t€ pesté, shtohet paragrafi i gjashté, me pérmbajtje si mé poshté vijon:
Kur kjo vepér kryhet kundér gazetarit ose punonjésit té medias, pér shkak té ushtrimit 16
veprimtarisé sé lij profesionale né funksion té interesit publik dhe kur cilésité e personit jané té

dukshme ose 1é njohura, dénohet me burgim nga njé deri né tre vjet.

Neni 3
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYETARI
Niko PELESHI

Miratuar, mé . 2025



RELACION

PER PROJEKTLIGJIN

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.01.1995 “KODI
PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, | NDRYSHUAR

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qi SYNOHEN TE ARRIHEN

Liria e medias dhe e drejta pér t'u informuar pérbéjné dy prej shtyllave themelore t& shtetit t& sé
drejtés dhe t€ njé shogérie demokratike funksionale. Pér kété arsye, ¢do nismé q€ synon forcimin
¢ zbatimit praktik t& kétyre parimeve duhet t&¢ marré mbéshtetjen e duhur t& pushtetit ligjvénés.

Gazetarét né Shqipéri, si¢ evidentohet nga raportet e organizatave vendase dhe ndérkombétare.
vijojn€ & ushtrojné profesionin e tyre né njé mjedis gjithnjé e mé sfidues, t& shénuar nga rritja e
kércénimeve, presioneve dhe formave té ndryshme t& intimidimit. Megjithése ekziston njé kuadér
i qart€ kushtetues dhe ligjor q& garanton liriné e shprehjes dhe t& medias, realiteti i pérditshém i
punés s€ gazetar€ve mbetet kompleks dhe shpesh i pasigurt, duke reflektuar njé hendek t&
ndjeshém midis normés dhe praktikés.

Njé prej formave mé t& dukshme t& presionit, qé synon té prodhojé efekt censurues, jané padité
penale pér shpifje, t&€ njohura si padité SLAPP (Strategic Lawsuit Against Public Participation).
Ky fenomen &shté nénvizuar né ményré konsekuente né progres-raportet vjetore t&¢ Komisionit
Evropian, raportet ¢ Departamentit Amerikan t& Shtetit dhe ato t& Késhillit t& Evropés, té cilét
rekomandojné forcimin e mbrojtjes ligjore pér gazetarét dhe median, si dhe dekriminalizimin e
shpifjes.

N& funksion t& pérmbushjes sé kétyre rekomandimeve dhe né kuadér té detyrimeve qé rrjedhin
nga procesi I integrimit evropian t& Shqipérisé, vlerésohet e nevojshme ndérhyrja né Kodin Penal
pérmes disa shtesave dhe ndryshimeve. Kéto ndérhyrje synojné, nga njéra ané, té forcojné
mbrojtjen ligjore t& gazetaréve dhe punonjésve té medias ndaj sulmeve fizike, verbale dhe
kércénimeve serioze pér jetén dhe shéndetin e tyre.

Qéllimi i tij Esht€ t& mbrojé gazetarét nga pérpjekjet e strukturuara pér t'i censuruar ose intimiduar,
ndérkoh qé veté komuniteti mediatik duhet & vijojé t& forcojé mé tej vetérregullimin, ashtu si¢
rekomandohet nga Komisioni Evropian dhe Késhilli i Evropés.

Njékohésisht, shoqatat e medias, gazetarét dhe punonjésit e medias i kané artikuluar né ményré té
pérséritur kéto problematika. duke kérkuar ndérhyrje ligjore. Ky projektligj synon t& déshmojé se
Kuvendi i Shqipérisé i merr seriozisht kéto shqetésime dhe &shté i pérkushtuar ndaj garantimit t&
njé mjedisi t¢ shéndetshém mediatik, thelbésor pér funksionimin e demokracisé.

Pérmes kétij projektakt synohet gjithashtu t& nxisé debatin publik dhe institucional mbi nevojén
pér rishikimin e métejshém t& kuadrit ligjor qé lidhet me siguriné dhe kushtet e punés sé
gazetaréve, ku siguria fizike, psikologjike dhe ligjore mbeten t& pazévendésueshme pér té
garantuar gazetari profesionale dhe media cilésore.




Projektligji &shté konsultuar paraprakisht me shoqatén “Asociacioni i Gazetaréve t& Shqipérisé”

(AGSH), pérfaqésuese e 200 gazetaréve dhe punonjésve t& medias, anétare e Federatés Evropiane
té Gazetaréve.

II.  ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Pérmirésimi dhe avancimi i liris¢ s¢ medias dhe t& drejtés sé informimit kérkon krijimin e njé
mjedisi profesional t& sigurt, ku gazetarét t& kené mundési & ushtrojné veprimtariné e tyre pa friké
nga dhuna apo presionet. Me kété synim, projektligji njeh gazetarét si njé kategori qé kérkon
mbrojtje t& veganté né rastet e sulmeve fizike. kércénimeve ndaj jetés dhe shéndetit, apo ¢do forme
tjetér intimidimi.

Konkretisht, n&€ nenin 237 t&¢ Kodit Penal qé sanksionon dénimin penal ndaj kujtdo q& cénon
integritetin fizik (& njé punonijés qé kryen njé detyré shtetérore apo shérbim publik, propozohet t&
shtohet njé€ paragraf i veganté, i cili parashikon dénimin penal nga njé deri né pesé vite burgim, pér
¢do person & ndérmerr akte dhune ndaj gazetaréve pér shkak t& veprimtarisé sé tyre, kur cilésité
e tyre jané t€ dukshme ose té njohura.

Po ashtu, né nenin 238 qé sanksionon dénimin penal ndaj kujtdo qé kércénon seriozisht jetén dhe
shéndetin e njé funksionari publik, propozohet t& shtohet njé paragraf i vecanté, i cili parashikon
dénimin penal nga njé deri né tre vjet burgim, pér ¢do person q& kanos seriozisht pér vrasje apo
plagosje t€ réndé njé gazetar apo punonjés t& medias pér shkak t& veprimtarisé sé tyre dhe kur
cilésité e tyre jané t& dukshme apo té njohura.

III. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektligji €hté propozim i njé deputeteje t& Kuvendit t& Shqipérisé, né pérputhje me nenin 81,
pika I & Kushtetutés s¢ Shqipérisé, dhe nenin 68, pika | t& Rregullores sé¢ Kuvendit t& Shqipérisé.
Si¢ kemi shpjeguar mé lart, projektligji éshté né harmoni me 22 dhe 23 té Kushtetutés sé
Shqipérisg, si dhe nenin 10 té Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.

1V. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT
Projektligji pérbéhet nga tre dispozita.

E para, sjell shtimin e njé paragrafi, né pérmbajtje t& nenit 237 “Goditja pér shkak té detyrés”, t&
Kodit Penal, qé sanksionon dénimin me burgim nga njé deri né pesé vjet pér ¢do person gé ushtron
dhuné fizike ndaj njé gazetari apo punonjési té¢ medias.

E dyta, sjell shtimin e njé paragrafi, né pérmbajtje & nenit 238 “Kanosja pér shkak té detyrés”, t&
Kodit Penal, g& sanksionon dénimin me burgim nga njé& deri né tre vjet pér ¢do person qé kércénon
seriozisht me vrasje apo pér plagosje t& réndé njé gazetar apo punonjés t& medias.

Ndérsa. neni i treté parashikon hyrjen né fugi, né pérputhje me pércaktimin e béré né nenin 84.
pika 3 t& Kushtetutés sé Shqipérisé.




V. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektligji nuk sjell efekte financiare pér Buxhetin e Shtetit.

JORIDA TABAKU

/
DEP UTLT




